Annalista Lambecianus ad a. 817. Anno quarto conuentum habuit Hludouicus Imp. cum Francis Aquisgrani mense Iunio et — ordinatus est filius eius Hludarius in Imperatorem, ut consors regni fieret cum patre. Actum hoc esse III. Kal. Aug. ex autore inedito annalium Anianensium annotauit Steph. Baluzius in not. ad Agobardi ep. flebil. c. IV. p. 109.

Annales Bertiniani ad a. 855. Lotharius Imp. morbo correptus, vitamque desperans monasterium Promeae, in Arduenna constitutum, adiit, seculoque et regno penitus abrenunciatus tonsus est, vitam habitumque monachi humiliter sumens. Dispositoque inter filios, qui secum morabantur, regno, ita ut Lotharius cognomen eius Franciam, Karlus vero Prouinciam obtineret, infra sex dies vita decessit IV. Calendar. Octobrium, atque in eodem monasterio sepulturam, ut desiderauerat, consecutus est.

Epitaphium Hludharii Imp. ex peruetusto Poemat. Rhabani Codice Fuldensi a Browero Lib. VIII. Anno Treuer T. I. Lib. VIII, num. 117:

Continet hic tumulus memorandi Caesaris ossa
Hlotharii magni Principis atque pii

H 3

Nam

*Nam bis tricenos monachum sic attigit annos
Et se mutavit, ac bene post obiit
III Kl. Octobr.*

5.) Eginhartus in annal. ad A. 827: *Medio mense Octobris conuentus generalis apud Theodonis Villam magna populi Francorum frequentia celebratur; In quo Lotharius, primogenitus Imp. Ludouici, Irmingardam, Hugonis Comitis filiam, solenni more duxit uxorem.*

Annalista Metensis: A. 851. *Obiit Ermengardis, Regina, coniux Lotharii Imp. quae tres filios Lothario genuerat, Ludauicum scilicet, Lotharium, et Carolum.*

Rhabanus Maurus in epitaphio Irmingardis ap. du Chesne T. II. p. 399: *Obiit a. Irmingarda Imperatrix anno Dom. Inc. 851. Ind. 14. XIII. Cal. Aprilis in die Parasceue, hora quasi sexta.*

6. et 7.) Annalista Bertinianus ad A. 852. *Lotharius Imp. defuncta ante biennium Ermengarda Christianissima Regina, duas sibi ancillas ex villa Regia copulauit, ex quarum altera, Doda vocabulo, genuerat, quem Karolomannum vocari iubet.*

8.) Vid. testimonium Eginharti in huius tabulae probatione num. 4.

Annales Bertiniani ad A. 838. *Pippinus, filius Imperatoris, Rex Aquitaniae, Idus Decembris defunctus est, relictis duobus filiis Pippino et Carolo.*

Chronicon Mallecense ap. Labbeum T. II. p. 196. *Pippinus R. Aquitaniae, F. Ludouici Imp. obiit, sepultus ap. S. Radegundem Pitauis.*

9.) Vid. edictum Briuatense ipsius Pippini R. in Tabulae I. probat. n. 27. p. 12.

Annalista Bertinianus ad A. 822. *Imp. Pippinum in Aquitaniam ire praecepit, quem tamen prius filiam Theoberti, Comitis Matricensis, in coniugium fecit accipere.*

10.) Astronomus in vita Ludouicii Pii ad A. 839. pag. 317: *Nuncii ad Imperatorem certissimi venerunt, affirmantes — aliquos — indi-*

— indigne ferre, quod audierint Carolo a patre idem regnum traditum. — Altera pars populi — assumentes filium quondam Pipini Regis, Pipinum itidem nomine, quaqua versus poterant, vagabantur.

Annalista Bertinianus ad A. 829. Cum Pippino, Pippini filio, quidam Aquitanorum ab Imperatore defecerant. Et ad A. 845. — Carolus agrum Floriacum — veniens, Pippinum, Pippini F. suscipit, et receptis ab eo sacramentis fidei, quatenus ita deinceps ei fidelis, sicut nepos patruo existeret — totius Aquitaniae dominatum sibi permisit; ad A. 852. Sancius, Comes Vasconiae Pippinum Pippini F. capit, et usque ad praesentiam Caroli servat. Quem Carolus captum in Franciam ducit, ac --- in monasterio S. Medardi ap. Sueffiones tonderi iubet. A. 853. Pippinus Carolo sacramentum fidelitatis iurat, et in super habitum monachi suscipit. A. 856. Aquitani Karolum puerum, quem nuper Regem constituerant, spernentes, Pippinum ex monacho, qui de monasterio S. Medardi aufugerat, educitum custodia Regem simulant. A. 857. Pippinus Danorum pyratis sociatur, Pictavorum civitatem devastat. A. 858. Karolus Pippinum iam laicum suscipit, et ei Comitatus ac monasteria in Aquitania tribuit. A. 864. Pippinus Pippini F. ex monacho Laicus et apostata factus, se Normannis coniungit, et ritum eorum servat. — — Pippinus Apostata --- capitur --- et in eodem placito --- a regni primoribus, ut patriae et Christianitatis proditor --- ab omnibus ad mortem diiudicatur, et in Siluanectis arctissima custodia religatur.

II.) Annalista Fuldensis ad A. 851. Similiter et Carolus frater eius (Pipini) iunior, cum de regno Hlutharii profectus fratrem inuisere disposuisset, tentus est a Comitibus Carli Regis, et illo iubente tonsus in Corbeiense monasterio missus est in custodiam. Et ad A. 856. Mense Februario IV. die mensis defunctus est Hrabanus Archi-Ep. Mogontiacensis ecclesiae — --- Cui successit Karolus, magis ex voluntate Regis, et consiliariorum eius, quam ex consensu et electione cleri ac populi. Et ad A. 863. Ea tempestate Karolus Archi-Ep. Mogontiacensis ecclesiae II. Non. Iunii defunctus est.

Anna-

Annalista Bertinianus ad A. 854. *Carolus, Pipini frater, iam Diaconus ordinatus, a Corbeiensi monasterio recedit.*

Annales Fuldens. Francorum MSt. coenobii Trudonis in notis celeberrimi G. C. Ioannidis ad Serrarii Rer. Mogunt. Lib. IV. p. 406. ad A. 856. *Hradano Mog. ecclesiae Archi - Ep. Karolus, Pipini R. Filius, qui de custodia Corbeiensis monasterii lapsus, ad Hludouicum R. patrum suum defecerat, in episcopatu successit VIII. Id. Mart. non solum ex voluntate Regis, verum etiam ex consensu et electione cleri et populi.*

De sepultura Caroli Archi - Ep. in aede S. Albani Moguntiae vid. Serrarius l. c. p. 408. et Helwich in Chr. hvi. monast. c. XII. §. 4. T. II. Script. Mog. p. 729.

12. et 13.) Astronomus in vita Ludouici Pii ad A. 839. p. 317. *Gerardus itidem Comes et gener quondam Pipini, nec non Hiratarius similes Comes, Pipini gener.*

Lupus Ferrariens. ep. 28. *Aquitaniae tutela tripartito diuisa est — Alteri quae Lemouicis versatur, praesidet Gerardus Princeps quondam et carus Pipini Regis, et in epist. 122. ad Gerhardum: Prae-
cellentissimo Duci G. et clarissimae coniugi eius B.*

Flodoardus in hist. Remens. eccles. *Hincmarus scripsit Lib. III. c. 27. Berthae, uxori Gerardi Comitiss, pro rebus Ecclesiae sibi commissae in prouinciae sitis, quas eidem Gerardo tuendas — commiserat, petens, ut ipsa strenua sit interuentrix apud coniugem suum pro rebus eisdem.*

16.) Flodoardus l. c. Lib. II. c. 12. *Ludouicus Imp. idem S. Petri monasterium Alpaidi filiae suae dedit. Cuius mulieris vir, nomine Bego, et Lib. IV. c. 46. Quod monasterium Ludouicus Imp. Alpheidi filiae suae, uxori Begonis, Comitiss, dono dedit — Quod coenobium per precariam ipsius Alpheidis vel filiorum eius Letardi et Ebradi.*

Annales Hildesheimenses ad A. 817. *Biego de amicis Regis, qui et filiam Imperatoris, nomine Elpheid, duxerat uxorem, eo tempore defunctus est.*

17.) Nic-

17.) Nithardus Lib. III. ad A. 842. p. 373. Nunciatum est Karolo, quod soror sua Hildigardis Adelgarium quendam ex suis captum haberet, et in urbe Laudunensi una secum custodire fecisset — in sperate subito sorori, et civibus cum infinita multitudine nunciatur Karolus adesse. — Hildigardis ad fidem suam --- venit. --- Sororem suam --- Karolus benigne excepit, et omnia quae haecenus erga illum deliquerat, illi donavit. Multisque verbis illam blande allocutus, omnem benignitatem, quam frater sorori debet --- promissit.

18.) Agnellus in parte II. Libri Pontificalis de vit. pontif. Ravennatum in vita Georgii I. cap. I. in Muratorii Tom. II. Script. Ital. p. 185 Mortuus est Ludovicus Imp. (sc. I. et pius) --- et antequam moreretur diuisit imperium suum inter reges filios suos --- Lotharius Augustus maxima pars: Pipinus Aquitaniae regnum: Ludovicus Baioariae. Hi Ermengardae filii. Ad Carolum vero plus fertilem, et opimam largiuit partem, et Gisela filiam suam tradidit marito Cunrado (Eurardo) nomine --- Hunc et hanc Iudith Augusta parturit.

Ipsa Gisla in confirmatione eorum, quae pro sepultura contulit Cisoniensi ecclesiae in historia Cisoniensis ecclesiae ap. Dacherium T. XII. Spicileg. p. 496. et in Eccardi notis ad vitam Hathumidae p. 37. Ego in Dei nomine Gisla dum res & Seniore meo praecelsae indolis Eurardo perditas et a piissimo Regum Karolo, meo, si fari audeam, olim germano, --- Actum fisco Cisonio ap. v. onasterium --- sub die IV. non. Apr. A. --- 870. anno 31. regnante Domino et --- Karolo, meo, si dicere audeam, germano Rege gloriosissimo.

19.) Gisla in donatione ad sepulturam l. c. Ego in Dei nomine Gisla dum --- pro sepultura tam mea, quam pignorum meorum --- in usus luminarium basilicae monasterii a me in Cisonio perfecti, manjos octo --- tradidissim --- quoniam pius Dominus desiderium meum ita consolari dignatus est, ut pignore corporis Senioris et coniugis mei dulcis memoriae Eurardi --- ab Italicis partibus delata --- in ipso oratorio apud idem altare --- sepelire permisit. ---

I

Actum

Actum Fiuis — Kl. Iul. anno XXXV. regnante Carolo Rege gloriosiss.

20.) Testamentum Euerardi Comitis in Miraei codice donationum c. 21. *Ego Euerardus Comes cum coniuge mea Gisla decreui, qualiter nostri infantes — post obitum nostrum praedium nostrum inter se — cum mancipiis caeterisque mobilibus — obtinere debeant. Primogenitusque noster Vnrock volumus ut habeat, quicquid in Longobardia et in Alimannia de proprietate habere videmur — secundus quoque Berengarius volumus ut habeat cortem — — Actum in comitatu Tarusiano in corte nostra Musiestro imperante dono Ludouico Augusto, (sc. Secundo) anno regni eius — XXIV. (h. e. A. C. 867. vel 873.)*

Annales Fuldenfes ad a. 888. Berengarius, filius Eberhardi, in Italia se regem facit.

Berengarius I. Imp. in confirmatione priuilegior. Acutiani siue Farfensis monasterii in du Chesne T. III. p. 670: *In nomine — Berengarius, diuina fauente clementia Imperator Augustus — quia — monachi — ostenderunt nobis praeceptum proauis nostri Caroli serenissimi Imperatoris, et Ludouici piissimi Augusti filii illius, et Lotharii fratris ipsius, itemque Ludouici eiusdem Caroli nepotis. — Datum II. Kalend. Iul. anno Dom. Inc. 920. Domini vero Berengarii 28. regni, Imperii autem V. Indictione VIII. Actum in curte Olonna.*

Eiusdem praeceptum de libertate monasterii Casauriensis in Hadr. Valesii notis ad carmen de Laudibus Berengarii in Muratorii T. II. Script. Ital. p. 413. *In nomine — Berengarins, diuina fauente clementia Imperator Augustus — qualiter monachi cuiusdam monasterii, in quo almisicum beatiss. pontificis atque martyris Clementis corpus dignoscitur esse reconditum, ubi Casa aurea nuncupatur — quod monasterium Dominus Ludouicus, olim serenissimus Imp. et noster consobrinus, a fundamento — infra urbem Romam — — construxit — data XII. Kalend. Nouembr. anno Dom. inc. 917. Domini vero Berengarii piissimi regis tricesimo, Imperii autem sui secundo. Ind. V. Actum in Piscaria. Ludouicus iste, quem Berengarius quater*

quater in hoc praecepto consobrinum vocat, est Ludouicus II. Imp. quod ostendit historia de fundatione monasterii Casaurien-
sis in du Chesne T. III. p. 544.

Gisla in donatione filiis suis facta ap. Dacherium l. c. *Placuit mihi in Dei nomine Gislæ de rebus, quos — Rex Karolus, meus, si dicere audeam germanus — viduitati meae compassus — augmentare dignatus est — apud monasterium fisci Cisoni — tradere — ac demum ceteras res a me in Gallis habitatas inter tres infantes meos Rodulfum videlicet, et Berengarium — dividere. Actum Viçtreiaco — data XVII. Kal. Maii in indict. 1, in anno XXI. regnante — Karolo Rege.*

Annalista Metensis ad A. 888. *Carolus Imp. III. — obiit — Igitur quaedam pars Italici populi Berengarium, filium Euerhardi, qui ducatum Foroiulianorum tenebat, regem sibi statuunt.*

Anno 888. non vero 887. Berengarium inuasisse regnum Italiae docent etiam subscriptiones diplomatum eiusdem. Muratorius in praefat. in carmen panegyri Berengarii T. II. *Script Ital. pag. 373. profert vnam datam A. 889. IV. Id. Septembr. anno regni II, et alteram, a. 894. IV. Non. Sept. anno regni VII. Bullarii Casfinensis constitutio XLV. subscribitur: Data IV. nonas mensis Martii anno Dom. inc. 896. Domini vero Berengarii serenissimi Regis IX. ind. XIV.*

Coronationem Berengarii Romanam a Iohanne X. Papa peractam, sacra die Paschatis, quae erat XXIV. Martii A. 916. describit Poeta de Laudibus Berengarii IV. sub finem, vbi inter alia ita canit:

*Mox croceis mundum Lampas Phoebea quadrigis
Luce, Deus qua factus homo processit ab antro
Tumbali, perflat. Populus concurrat ab urbe
Cernere vestitum trabea Imperiique corona
Augustum.* — — —

Eundem annum euincunt huius Impetatoris diplomata e. g. Concessio Berengarii Imp. de aedificando castello in Bullarii Casfinensis T. II. p. 40: *Data 8. Kal. Iunii anno Dom. incarn. 916. Domini vero Berengarii serenissimi Regis 29. imperii autem sui primo, ind. IV.*

Frodoardus in chronico ad a. 924: *Berengarius Italiae Rex a suis interimitur.* Caedem describit Liuthprandus Lib. II. hist. c. 20. et Lib. III. c. 1. inquit: *Rege Berengario defuncto --- Hungarorum rabies totam per Italiam dilatatur, adeo ut et muros Papiensis civitatis vallo circumdaret --- Vsta est infelix olim formosa Papia anno Dom. Inc. 924. IV. Id. Martii Ind. XII. feria VI. hora 3. Ergo ante d. XII. Martii Berengarius occisus est.*

21.) Liuthprandus in hist. Lib. II. c. 15. *Berta, Adelberti Tuscorum --- Marchionis uxor, --- Ermengardam natam suam --- Adelberto Eporegiae civitatis Marchioni, Gisila, Berengarii regis filia, Berengarii scilicet regis huius matre, defuncta, hymenae consortio copulauerat.* Et Lib. V. c. 2. *Per idem tempus Berengarius atque Anscarius, fratres, in Italia clarebant, vno quidem patre, Adelberto scilicet, Eporegiae civitatis marchione, sed non vna matre progeniti. Berengarium namque, ut praefati sumus, Gisila, Berengarii Regis: Anscarium autem Ermengarda, Adelberti, Tusciae provinciae marchionis, quam ex Berta, regis Hugonis F. habuerat, peperit.*

22.) Frodoardus in Chronico ad A. 950. in du Chesne T. II. p. 616. *Berengarius, quidam princeps Italiae, veneno, ut ferunt, necato Lothario Rege, Hugonis filio, Rex efficitur Italiae.*

Chronographus Noualiciensis Lib. V. c. 4. in du Chesne T. III. p. 636: *Post mortem horum Regum (Hugonis et Lotharii) regnavit Berengarius cum filio suo Adelberto die Dominica, quae est quinta decima die mensis sc. Decembris in civitate Papiae ad --- S. Michaelis. Sic electi sunt Reges, ut praecessent Italiae, qui inde exientes laureati, cum Willa uxore ipsius Berengarii Ind. IX.*

Annales Hildeshemenses ad A. 964. *Isto anno Berengarius, Rex Longobardorum, obsessus in monte S. Leonis, captus et cum vi deductus, vna cum Regina eius inhabitatrice Willa in Baioariam ad castellum Bauenberg, ibique nouissimum diem praesentis vitae dimisit.*

Continuator Reginonis ad A. 966. *Eodem anno Berengarius, quondam Italiae Rex, exul moritur, et in Babenberg regio more sepelitur.*

pelitur. Cuius vidua Willa antequam sepeliretur, sibi velum testimoniale assumpsit.

Necrologium Fuldense ad A. 966. p. 764: Berenger II. Non. August.

23.) Liuthprandus Lib. IV, c. 4. Eo tempore Berengarius ille, cuius tyrannidem nunc luget tota Italia, Eporegiae Marchio habebatur. Cui Rex Hugo neptem suam, nomine Willam, quam ex Willa uxore sua Boso, Tusciae provinciae Marchio, regis frater, genuerat, coniugem dedit.

Conf. testimonium Continuatoris Reginonis probat. anteced.

24--26.) Continuator Reginonis ad A. 962: Filii Berengarii Adalbertus et Guido huc illucque interiti vagabantur. Et A. 965. --- Quidam ex Longobardis --- ab Imperatore deficiunt, et Adalbertum in Italiam reducunt. Tunc Imp. Burchardum, ducem Alemannorum, in Italiam misit --- In quos in prima fluminis Padi egressione Adalbertus insiluit, ubi et frater eius Guido cum aliis, quam pluribus occubuit. Ipse vero Adalbertus vix fuga evasit et montana quaedam, ubi Imperatorem lateret, intrauit.

Arnulphus Medialonensis Lib. I. gestorum Med. c. 7. Gothofredus contra filios Berengarii dimicavit. Quorum Widone interfecto, Conone pactione quieto, Adalbertus caeteris animosior, diebus vitae omnibus factus est in diversa profugus.

Conf. testimonium Chronographi Noualicensis in huius tab. probat. n. 22.

27. et 28.) Liuthprandus Lib. V. c. 15. Willa Presbyterali magisterio duas commendarat natas, Gislam scilicet atque Gerbertam.

Leo Ostiensis Lib. I. c. 61. Captae sunt duae Berengarii filiae atque in Teutonicam terram transmissae exilio.

29.) Vid. testimonium Annalistsae Metensis in huius tab. probat. num. 5. p. 62.

Anastasius Bibliothec. n. CIV. in Sergio II. p. 170. Lotharius Imp. Drogonem, Metensis Ecclesiae Archi-Ep. cum --- Hludowico filio

suo — Romam direxit — quem pontifex in ipso die Dominico post Pentecosten suo cum clero expectavit — Dominico vero die sequente in eadem Principis Apostolorum basilica — pontifex manibus suis ipsum — oleo sancto perungens regali ac pretiosissima coronavit corona, regemque Longobardis praefecit.

Annalista Bertinianus ad A. 844. *Lotharius filium suum Hludouicum Romam cum Drogone — dirigit — Qui Romam venientes honorifice suscepti sunt, peractoque negotio Hludouicum pontifex Rom. unctio in Regem consecratum cingulo decoravit. A. 850. Lotharius filium suum Ludouicum Romam mittit. Qui a Leone Papa honorifice susceptus et in Imperatorem unctus est. A. 872. Hludouicus imp. vigilia Pentecosten Romam venit, et in crastinum coronatus ab Adriano Papa — una cum eo ad Lateranense palatium — equitando coronatus perrexit.*

Annales Fuldenses ad a. 875. *Mense Augusto Rex Hludouicus cum filiis et fidelibus suis colloquium habuit in villa Tribure. Interea Hludouicus Italiae Imperator obiit: cuius corpus translatum Mediolani in basilica S. Ambrosii sepultum est.*

Excerpta Chronici S. Vincentii de Vulturno in du Chesne T. III. p. 696. *Tunc idem Imp. Hludouicus defunctus est tertio decima die mensis Augusti.*

30.) Mabillonius in Itineris Italici T. I. §. 26. p. 210. testatur extare in monasterio S. Sixti Placentia condito ab Angilberga Augusta, libellum dotis, quo Ludouicus II. Imp. Angilbergae sponsae iuxta legem Francorum dotalitio nomine dedit curtem iuris sui, quae dicitur Campo Milliaco, cum omnibus Adiacentiis. Dat. III. Non. Octobr. anno imperii sui secundo (A. C. 856.) Actum Maringo curta regia.

Inter epistolas Iohannis VIII. Papae extant aliquot ad Angilbergam Imperatricem, diuae memoriae quondam Domini Ludouici piissimi Imperatoris coniugem, it. Eximperatricem, Deo dicatam, quae sunt inter epistolas summorum Pontificum ad Principes et Reges Francorum subiectas a du Chesne T. III. ep. 16, 24, 29, 30.

Anna-

Annales Bertiniani ad A. 866. *Ludouicus Imperator una cum uxore sua Ingilberga in Beneuentum contra Saracenos mouit.*

31.) Mabillonius l. c. p. 209. ex archiuo coenobii S. Sixti Placentino produxit excerpta diplomatis Ludouici II. Imp. quo concedit uxoris suae Angilbergae, varia bona, ea conditione, ut si praedicta Angilberga ante filiam suam Hermengardem obierit, in ipsa loca filia sua succederet. Dat. III. Id. Octobr. Ind, 8. anno imperii XXV. ap. Olonnam curtem imperialem (A. C. 872.)

Annalista Bertinianus ad 869. *Basilus Imp. — patricium suum ad Bairam cum CCC. nauibus miserat, ut et Ludoico contra Saracenos ferret suffragium, et filiam ipsius Lodoici a se desponsatam de eodem Ludoico susciperet, et illi in coniugio sibi copulandam duceret; Sed quadam occasione interueniente displicuit Ludoici dare filiam suam Patricio. A. 876. Boso, postquam Imperator ab Italia in Franciam rediit, Berengarii, Euerardi filii, factione, filiam Hludouici Imp. Hirmingardem, quae apud eum morabatur, iniquo conludio in matrimonium sumpsit. Et A. 879. Boso persuadente uxore sua, qui nolle viuere se dicebat, si filia Imperatoris Italiae, et desponsata Imperatori Graeciae, maritum suum regem non faceret, partim comminatione constrictis, partim cupiditate illectis — — Episcopis illarum partium persuasit, ut eum in regem ungerent et coronarent.*

Acta conuentus Mantalensis de electione Bosonis Regis A. C. 879. Idibus Octobris vid. in du Chesne T. II. p. 480.

Annales Fuldenses ad A. 887. *Mortuo Buosone paruulus erat eius filius de filia Hludouici Italici Regis.*

Necrologium Viennense vetus: *D. III. Idus Ianuarii, octavo anni regni sui, obiit Boso, R. Burgundiae.*

32.) Vid. Testimonium Annalistsae Bertiniani de h. a. in huius tabulae probat. n. 4. p. 61. Idem A. 856. *Proceres quondam Lotharii filium eius Lotharium Regem Franciae etiam sacra ratione constituent — Ludouicus Imp. Italiae, et Lotharius frater eius, Rex Franciae, cum Karlo puero germano suo apud Urbam conueniunt. Vbi adeo*
pro

pro regni paterni portionibus dissident, ut pene armis inter se decernant. Et ad A. 866. Lotharius --- Roma laetus promovens, usque Lucam civitatem venit, ubi febre corripitur -- et usque Placentiam VIII. Idus Augusti peruevit. Ibiq[ue] Dominica die super diurnans, circa horam novam inopinate pene exanimis effectus est, et obmutuit, atque in crastinae hora diei secunda moritur.

Charta Lotharii II. Regis, qua A. 858. Bergense Monasterium prope Ruraemondam attribuit Canonicis ecclesiae cathedralis Ultraiectensis in Miraei Donat. Belgic. c. 12: In nomine -- Lotharius, diuina praeueniente gratia Rex -- ob remedium animae aui nostri, et pia memoriae genitoris nostri Lotharii, quondam Augustorum, nec non genitricis nostrae Hermingardae -- Data IV. Nonas Ian. anno -- regni D. Lotharii -- tertio, indict. VI. Act. Prumia monasterio.

Regino Lib. II. Chron. ad a. 869. Lotharius Roma egressus, morbo corripitur et Placentiam perueniens, diem clausit extremum VI. Idus Augusti.

Chronicon Andegauense ad A. 868. Lotharius moritur Placentiae, atque in monasterio S. Antonini sepelitur.

33.) Annalista Metensis ad A. 856. Lotharius Iunior Tiebergam reginam sibi in matrimonium iunxit. Ex qua coniunctione maxima ruina non illi solum, sed etiam omni regno eius accidit. A. 859. Lotharius Hucherto Abbati Ducatum inter Iuram et montem Iouis commisit, eo quod tunc fidelissimus putaretur, utpote affinitate coniunctus propter sororem Tiebergam. It. A. 864. Lotharius Rex coepit occasiones quaerere, qualiter Tiebergam Reginam a suo consortio separare potuisset, exosam habebat propter Walpradam, quae eius fuerat concubina, cum adhuc adolescens esset in domo paterna. A. 866. Arsenius Episcopus -- vice Nicolai Pacae directus est in Franciam -- qui -- Lotharium regem alloquitur, ut unum e duobus eligat, aut propriae reconcilietur uxori, abdicato Waldradae pellicis consortio, aut protinus anathematis gladio feriretur -- Hac necessitate constrictus vellet, nollet, Tiebergam reginam in matrimonium recepit. --- Post haec Legatus Apostolicae sedis -- Roman

reuer-

reuerfus est. Rursum Waldrada---Regis animus aduersus Tiebergam commouetur. --- Despicitur, abominatur, reicitur. ---

Videantur Hincmarus Remensis *de discordia Lotharii et Tietbergae* T. I. Opp. et Nicolai Papae I. variae in hac causa epistolae cum Actis Conciliorum trium Aquisgranensium in Harduini *Concil.* T. V. et in T. III. du Chesne, vbi in commonitorio istius Papae legatis suis dato p. 320. Theutberga dicitur *filia Bosonis*, et ibidem in eiusd. ep. LI. p. 276. defendit Pontifex Theutbergam reginam de obiecta sterilitate his verbis: *Porro si sterilitas accusatur, cogita Saram nonagenariam, Annam simul, quoque et Elisabeth.* Quam tamen sterilitatem fortasse non facit infecunditas, sed iniquitas.

34.) Annales Bertiniani ad A. 862. Lotharius Vualdradam concubinam, maleficis, ut ferebatur, artibus dementatus, et ipsius pellicis, pro qua uxorem suam Theotbergam abiecerat, coeco amore illectus, fauentibus sibi Luitfrido auunculo suo --- quod nefas dictu est, quibusdam etiam regni sui Episcopis, coronat, et quasi in coniugem et Reginam sibi, amicis dolentibus atque contradicentibus, copulat.

Annales Metenses ad A. 866. Nicolaus Papa --- Waldradam in basilica S. Dei genitricis ipso die purificationis eius excommunicauit.

Annales Bertiniani ad A. 868. Alteram epistolam Adriani Papae de absolute Vualdradae ad Episcopos regni ipsius Caroli detulerunt. Absolutio autem ipsius Vualdradae ea conditione facta est, ut Hlothario nullo pacto cohaereat.

35.) Annales Bertiniani ad A. 868. Lotharius filio suo de Waldrada, Hugoni, Ducatum Elizatum donat, eumque Hludouico commendat.

Regino Lib. II. ad. A. 883. Circa haec tempora Hugo, filius Lotharii, in spem recuperandi paterni regni ab aliquibus discordiarum sectatoribus introducitur; et ad A. 885. Hugo ad Gundulsi villam promissionibus attractus, dolo capitur, et iussu Imp. Caroli sc. Crassii --- ei oculi eruuntur --- post haec in Alemannia in monasterium S. Galli mittitur, inde postea in patriam reuocatur. Nouissime temporibus

K

poribus

poribus Zundibolchi regis in Prumia monasterio manu mea attonsus est -- ubi non post multos annos moritur et sepelitur.

36.) Regino Lib. II. ad A. 883. Hoc etiam tempore idem Hugo Bernarium, nobilem virum, sibi que fidelissimum, dolo trucidare iussit, pulchritudine illius captus uxoris, quam absque momento in matrimonium iungit. Vocabatur autem mulier Friderach.

37.) Regino Lib. II. ad A. 883. Rex Godefridus Normannorum ea conditione Christianum se fieri pollicetur, si ei munere Regis Frisia prouincia concederetur, et Gisla, filia Lotharii, in uxorem daretur. Quod, ut optauit, adeptus, baptizatus est. Et ad A. 885. Hugo rebellare disponens contra Imperatorem, legatos ad Godefridum in Frisiam occulte dirigit, eo, quod illi esset affinitate coniunctus, propter sororem, quam in coniugium acceperat.

38.) Aimoinus Lib. V. de gestis Fr. c. 40. In placito ap. Gundolfi villam communi consensu inuentum est, ut ipsi Reges, Ludouici quondam filii — Hugonem, Lotharii Iunioris filium, impeterent. Quo venientes, quia Hugonem non invenerunt, sororium illius Theobaldum bello aggressi sunt.

Fundatio abbatiae S. Petri secus muros Viennae Ciuitatis in Bouchei T. I. Hist. Prouinciae p. 935: Ego Hugo humilis Comes et Marchio -- adiicientis memoriale patris mei Teutbaldi, et matris meae Berthae, simul et uxoris quondam meae Willae, nec non et praesentis Coniugis meae Hildae.

Liuthprandus Lib. I. c. 10. Adelberto, illustri Tuscorum Marchioni, erat uxor nomine Berta, Hugonis post nostro tempore Regis mater. Et Lib. III. c. 4. Quo tempore (cum Hugo, Arelatensium seu Prouincialium Comes, fieret Rex Italiae A. C. 926.) Bertha, matre Hugonis, mortua, Wido filius eius, quem ex Adelberto genuerat, Tusciae Marchiam tenebat.

Eius sepulturam in templo cathedrali Lucensi testatur Florentinius in Comment. de rebus Mathildis Lib. III. c. 38.

39.) Vid. testimonium Annalistsae Bertiniani in Tabulae huius probat. n. 4. p. 61. Idem ad A. 856. Ludouicus, Imp. Italiae, et Lotharius frater

frater

Disf. Hist. II. §. 3. p. 18. In nomine — Hludouicus, diu. fauente gratia Rex — — petiit celsitudinem nostram recordari, quod p. m. genitor nostro Hludouicus Imperator ambo haec monasteria exstrui iussit — et ecclesiam Eresburg, quam auus noster Karolus primo exstruens — Dat. XI. Kl. Iunii anno XX. regni gloriosissimi Hludouici in Orientali Francia regnantis indict. 1. in palatio regio Franconoford.

Videatur in Tab. V. probatione n. 4. testimonium Eginharti de A. 817. p. 61.

Charta monasterii Altaich in Hundii metrop. Salisburg. T. II. p. 12. Ludouicus diuina fauente gratia Rex Baioariorum — Datum prid. Non. Oct. anno Christo propitio decimo septimo Regalis Imperii Domini Ludouici serenissimi Aug. an. V. regni nostri indict. IX. Actum in Regenspurch.

Annales Bertiniani ad A. 843. Carolus ad condictum fratribus obuians, penes Virodanum coniungitur, ubi distributis portionibus Hludouicus ultra Rhenum omnia, citra Rhenum vero Nemetum, Vangium, et Moguntiam ciuitates pagosque sortitus est. Et ad A. 876. Imp. Carolo — nunciatum est — Hludouicum Regem in Franconofurt palatio V. Kalendas Septembris obiisse et IV. Kalendas eiusdem mensis in monasterio S. Nazarii sepultum fuisse.

2.) *Charta, qua Ludouicus Rex Theoderico Comiti donat Wasdam in Miraei Codice donationum piarum c. 23. Lothouvicus Dei gratia Rex — notum sit, quae dilecta coniux nostra Hemma Regina — humiliter deprecata est, Datum Id. Apr. regnante Domino Lothouvico anno XIV. Ind. 14.*

Regino ad a. 876. Habuit hic gloriosiss. Rex Ludouicus reginam, nomine Hemmam, sibi in matrimonium iunctam, quae nobilis genere fuit, — ex quo tres filios suscepit — videlicet Carolomanum, Ludouicum, et Carolum, qui felici sorte post discessum patris imperii moderati sunt gubernacula.

Annalista Fuldenfis ad A. 876. Hemma Regina obiit apud Radasbonam, Baioariae ciuitatem, sepultaque est in ecclesia S. Emmerammi martyris.

Diplo-

Diploma Caroli Crassi in Hundii metrop. Salisb. T. I. p. 245. *Carolus diu. fauente clementia Imperator Augustus — qualiter nos monasterium B. Virginis — Mariae in ciuitate Ratisb. quod dicitur Oberen Munster, quod piae memoriae genetrix nostra Hemma regina, a Baturicho Ratisp. Episcopo solenni — concambio recepit, ubi ipsa corporaliter sepulta requiescit — in nostrae — defensionem suscepimus. — Data XIV. Kalend. Marcii Anno Dom. incarn. 886. anno Imperii piissimi Imp. Caroli in Italia VI, in Francia V, in Gallia II. Actum in villa, quae Rotuile vocatur.*

Idem Hundius contentionem inrer Emimeranos et moniales sup. Monasterii de sepultura Hemmae Reginae ita componit T. II. p. 361. vt statuatur Hemmam primo ap. S. Emmeranum sepultam, postea ad Monasterium superius, locum nouae suae plantationis, translata esse, quod saepe contingit.

3.) Annales Fuldenses ad A. 858. *Carlmannus filiorum Regis maximus res novas molitus est. Ad A. 877. Carlmannus optimates Italiae ad se venientes suscepit, et disposita, prout voluit, regione reuersus est in Baioariam. Ad A. 879. Carlmannus graui detinebatur infirmitate. Nam paralysis morbo correptus, usum loquendi amisit. Et ad A. 880. Carlmannus frater Hludouici et Karoli XI. Kal. April. obiit.*

Regino ad A. 876. *Posthaec (nempe stragem VIII. id. Octobr. Carolo Caluo illatam) conuenerunt tres fratres in loco qui dicitur Saulifeld ibi diuiserunt paternum regnum. Carolomannus sortitus est Baioariam, Pannoniam, et Carnutum — nec non et regna Sclauorum Beheimensium et Marahensium. Et ad A. 880. Carolomannus rex paralysis dissolutus diem clausit extremum — — sepultusque est cum debito honore in Baioaria, in loco qui dicitur Hodingas. De sepultura eius in Oeringensis veteris collegii templo vid. Hundius in metropolis Salis ab T. III. p. 59.*

Subscriptio diplomatis Carolomanni in Rettenpacheri Lib. I. Annal. Cremifanensium c. 9. p. 35. *Datum III. Non. Decembri anno, Christo propitio secundo regni Domini Carlomanni, inuictissimi Regis*

gis in *Wavvaria*, et primo in *Italia* Indiēt. X. Actum ad *Oettingas*, et p. 36. Dat. 4. Id. Febr. anno tertio regni *Karlomanni* serenissimi regis in *Wavvaria*, in *Italia* secundo Indiēt. XI. Actum ad *Oetting*.

4.) Diploma in *Gewoldi* addit. ad *Hundii* T. III. metrop. *Salisb.* p. 61. *Carolomannus* diuina fauente gratia Rex — pro redemptione animae nostrae, ac coniugis, parentumque nostrorum, quasdam res proprietatis nostrae in partibus *Carentaniae* — ad *S. Maximil.* — tradidimus — Data V. Id. sept. Anno Christo propitio tertio regni *Domini Carolomanni* piissimi Regis in *Baioaria*, et primo in *Italia*, Ind. XI. Actum *Ranbersdorf*.

Regino ad A. 880. *Carolomanno* ex legitimo matrimonio non est nata soboles propter infoecunditatem coniugis.

Annales Bertiniani ad A. 861. *Carolomannus*, *Ludouici*, *Germaniae* Regis, F. cum *Resticio*, *Vuinidorum* Regulo, foederatur, a patre deficit — *Hlodouicus* socerum *Karlomanni* filii sui *Arnustum* honoribus priuat, et nepotes ipsius a regno suo expellit.

5.) *Regino* ad A. 880. *Carolomannus* ex quadam nobili femina filium elegantissimae speciei suscepit, quem *Arnulphum* nominari iussit, ob recordationem reuerendissimi *Arnulphi* *Metensis*, de cuius sancto germine sua aliorumque germanorum *Francorum* prosapia pullulauerat.

Regalis concessio de *Mospurg* in *Gewoldi* addit. ad *Hundii* metrop. *Salisb.* T. II. p. 504. — *Arnulfus*, diuina fauente clementia Rex — pro — *Carolomanni*, clari patris nostri, animae remedio — *Monasterium Mospurg* nuncupatum — post obitum dilectae matris nostrae *Ludswiridae* — concessimus — Data XIII. Cal. Aug. Anno inc. Dom. 895. Indiēt. 13. anno VIII. regni *Dni Arnolphi*.

6.) *Regino* ad A. 876. p. 57. Venerunt tres supra dicti fratres in loco, qui dicitur *Saulifelt*, ibi diuiserunt paternum regnum — *Ludouicus* sortitus est orientalem *Franciam*, *Thuringiam*, *Saxoni-* am, *Frisiam*, et partem regni *Lotharii*; Ad A. 880. *Ludouicus* comperto, quod frater *Carlmannus* obiisset, *Baioariam* ingressus *Ratisbonam* venit, ubi omnes optimates regni ad eum confluentes, eius ditioni se subdiderunt.